

Hà Nội, ngày 06 tháng 7 năm 2020

Số: 138-KH/BCSD

KẾ HOẠCH

Triển khai Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16 tháng 4 năm 2020 của Ban Bí thư về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị của Bộ Tư pháp

Thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16 tháng 4 năm 2020 của Ban Bí thư về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị (sau đây gọi là Chỉ thị số 44-CT/TW) và Công văn số 1423-CV/BCSDCP ngày 30 tháng 4 năm 2020 của Ban Cán sự đảng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW của Ban Bí thư, Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị với nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

Kịp thời cụ thể hóa và triển khai thực hiện toàn diện các nội dung của Chỉ thị về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị tại Bộ, ngành Tư pháp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động (sau đây gọi chung là cán bộ, đảng viên) về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị góp phần nâng cao năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ, đảng viên của Bộ, ngành Tư pháp, đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

II. Yêu cầu

1. Kế hoạch triển khai Chỉ thị phải được xây dựng và thực hiện bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng đơn vị.
2. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Ban Cán sự đảng, Đảng ủy Bộ Tư pháp; bảo đảm tính toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, xác định rõ lộ trình thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể, phù hợp với đặc thù về tổ chức, hoạt động và chức năng của từng đơn vị.

B. NỘI DUNG

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị trong việc tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa

Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

1.1. Triển khai quán triệt nội dung Chỉ thị số 44 - CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đồng thời cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình của đơn vị mình

- Đơn vị thực hiện: Cấp ủy chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, truyền thông, giới thiệu về sách lý luận, chính trị, đặc biệt là nhân Ngày sách Việt Nam (21/4), Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11), Ngày Truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8)

- Đơn vị chủ trì: Nhà xuất bản Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Tổng cục thi hành án dân sự, Viện Khoa học pháp lý, Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Học viện Tư pháp (Tạp chí Nghề luật), Trường Đại học Luật Hà Nội (Tạp chí Luật học)
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.3. Tổ chức lựa chọn, giới thiệu nội dung các cuốn sách lý luận, chính trị có giá trị, hàm lượng khoa học cao, đặc biệt là sách liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của Bộ, ngành Tư pháp

- Đơn vị thực hiện: Nhà xuất bản Tư pháp, Viện Khoa học pháp lý, Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử Tổng cục thi hành án dân sự
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Bảo đảm việc nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị là nhiệm vụ thường xuyên của cán bộ, đảng viên

2.1. Động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên phát triển phong trào đọc, nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Bộ
- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Xác định nội dung nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị là nhiệm vụ quan trọng, bắt buộc trong chương trình, kế hoạch công tác đảng hàng năm để chỉ đạo, tổ chức thực hiện, trong đó tập trung nghiên cứu, lựa chọn những nội dung thiết thực, phù hợp để đưa vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ và chuyên đề của đảng bộ, chi bộ

- Đơn vị thực hiện: Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc Đảng ủy Bộ
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đảng - Đoàn thể
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tham gia nghiên cứu, xây dựng chính sách và cơ chế bảo đảm các điều kiện thuận lợi cho hoạt động xuất bản, phát hành sách lý luận, chính trị trong tình hình mới

- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp luật hình sự - hành chính
- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Cục Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Bộ, Nhà xuất bản Tư pháp
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh hoạt động xuất bản của các đơn vị liên quan.

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành sách lý luận, chính trị, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước của Bộ, ngành Tư pháp và đáp ứng yêu cầu của thực tiễn

4.1. Tiếp tục đổi mới công tác biên soạn, biên tập, hoạt động xuất bản, in và phát hành sách lý luận, chính trị, trong đó bao gồm giải pháp thu hút, ưu đãi đối với đội ngũ cộng tác viên là các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý có kinh nghiệm, đồng thời đổi mới các khâu trong hoạt động xuất bản bảo đảm vừa chặt chẽ, chính xác, vừa phù hợp với cơ chế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế

- Đơn vị chủ trì: Nhà xuất bản Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ, các tổ chức, đối tác, cá nhân là khách hàng của Nhà xuất bản Tư pháp ở Trung ương và địa phương
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4.2. Nâng cao tính chính trị, khoa học, tính thực tiễn và tính chiến đấu của sách lý luận, chính trị để đáp ứng yêu cầu của công tác chính trị, tư tưởng trong tình hình mới. Đổi mới, nâng cao chất lượng sách lý luận, chính trị, bảo đảm đa dạng về hình thức, phong phú về thể loại, nội dung

- Đơn vị chủ trì: Nhà xuất bản Tư pháp
- Đơn vị, cá nhân phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ, các đối tác, tác giả của Nhà xuất bản Tư pháp ở Trung ương và địa phương
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Đẩy mạnh xuất bản sách lý luận, chính trị phục vụ yêu cầu quản lý nhà nước của Bộ, ngành Tư pháp

5.1. Nhà xuất bản Tư pháp thực hiện nhiệm vụ đầu mỗi xuất bản, phát hành sách lý luận, chính trị cho Bộ, ngành Tư pháp; các đơn vị thuộc Bộ phối hợp chặt chẽ với Nhà xuất bản Tư pháp để xuất bản sách lý luận, chính trị phục vụ yêu cầu quản lý nhà nước của Bộ, ngành Tư pháp. Thực hiện xuất bản một số sách lý luận, chính trị từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp, có nội dung phổ cập, phổ thông, ngắn gọn, sinh động, dễ hiểu, nhưng vẫn thể hiện được cốt lõi của công tác nghiên cứu lý luận và tổng kết thực tiễn

- Đơn vị thực hiện: Nhà xuất bản Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Cục Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị có liên quan thuộc Bộ
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

5.2. Xây dựng và thực hiện hiệu quả Kế hoạch xuất bản sách lý luận, chính trị do Bộ đặt hàng Nhà xuất bản Tư pháp, các đơn vị thuộc Bộ đặt hàng Nhà xuất bản Tư pháp từ nguồn ngân sách nhà nước để trang bị cho các cơ quan tư pháp, cơ quan thi hành án dân sự, góp phần nâng cao năng lực thực thi nhiệm vụ quản lý nhà nước của Bộ, ngành Tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Nhà xuất bản Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Cục Kế hoạch - Tài chính, Vụ Tổ chức cán bộ
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

5.3. Tham gia hiệu quả việc xuất bản sách lý luận, chính trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về xuất bản sách phục vụ nhiệm vụ chính trị, an ninh - quốc phòng, thông tin đối ngoại, sách nghiên cứu, tuyên truyền về biển, đảo; xuất bản sách dành cho đối tượng là người Việt Nam ở nước ngoài, sách phục vụ đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm

- Đơn vị chủ trì: Nhà xuất bản Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Cục Kế hoạch - Tài chính
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

6. Đẩy mạnh trang bị sách lý luận, chính trị trong hệ thống các cơ quan Tư pháp và các cơ quan thi hành án dân sự địa phương

6.1. Soạn văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, bố trí kinh phí đặt mua sách lý luận, chính trị do Nhà xuất bản Tư pháp phát hành để trang bị kịp thời cho các Tủ sách pháp luật và phục vụ

hoạt động nghiên cứu, học tập, nâng cao năng lực cho cán bộ tư pháp đáp ứng yêu cầu về chuyên môn, nghiệp vụ trong giai đoạn hiện nay

- Đơn vị thực hiện: Nhà xuất bản Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

6.2. Trang bị sách lý luận, chính trị cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương theo phương thức hàng năm Tổng cục Thi hành án dân sự đặt hàng Nhà xuất bản Tư pháp để xuất bản, phát hành sách đến các cơ quan thi hành án dân sự địa phương

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự
- Đơn vị phối hợp: Cục Kế hoạch - Tài chính, Nhà xuất bản Tư pháp
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

7. Xây dựng Đề án “Mô hình tổ chức và hoạt động của Nhà xuất bản Tư pháp giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030”, “Đề án tự chủ về tài chính của Nhà xuất bản Tư pháp giai đoạn 2021 - 2023” và các giai đoạn tiếp theo

- Đơn vị chủ trì: Nhà xuất bản Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Kế hoạch - Tài chính
- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

8. Nghiên cứu, đề xuất các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác biên soạn, biên tập, xuất bản, phát hành, cán bộ lãnh đạo, quản lý xuất bản sách lý luận, chính trị của Nhà xuất bản Tư pháp và các đơn vị báo chí, xuất bản của Bộ theo hướng chuyên sâu, cập nhật kỹ năng, vững vàng về chính trị, đạo đức nghề nghiệp, tăng cường về tiếp cận với công nghệ xuất bản tiên tiến, hiện đại đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay

- Đơn vị thực hiện: Nhà xuất bản Tư pháp, Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Trường Đại học Luật Hà Nội, Học viện Tư pháp theo phân cấp quản lý cán bộ

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

9. Bố trí đầu tư kinh phí, hạ tầng kỹ thuật phục vụ việc xuất bản sách pháp luật điện tử từ nguồn ngân sách nhà nước

- Đơn vị chủ trì: Nhà xuất bản Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin, Cục Kế hoạch - Tài chính
- Thời gian thực hiện: Năm 2021, 2022.

10. Tăng cường trang bị sách lý luận, chính trị tại Thư viện Bộ Tư pháp, bảo đảm cơ cấu, số lượng sách lý luận, chính trị, đáp ứng nhu cầu đọc, nghiên cứu, học tập của cán bộ, đảng viên trên cơ sở thực hiện điều tra, khảo sát, đánh giá thị hiếu, nhu cầu của từng nhóm đối tượng

- Đơn vị chủ trì: Viện Khoa học pháp lý
- Đơn vị phối hợp: Nhà xuất bản Tư pháp, Cục Kế hoạch - Tài chính
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

11. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo trình giảng dạy, tài liệu nghiên cứu lý luận, chính trị phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Đơn vị thực hiện: Học viện Tư pháp, Trường Đại học Luật Hà Nội, các Trường cao đẳng, trung cấp luật
- Đơn vị phối hợp: Nhà xuất bản Tư pháp, Cục Kế hoạch - Tài chính
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

12. Thiết lập, mở rộng giao lưu hợp tác, trao đổi kinh nghiệm xuất bản với các nhà xuất bản nước ngoài; thực hiện liên kết với các tổ chức, bao gồm cả các tổ chức nước ngoài được phép hoạt động ở Việt Nam trong hoạt động in và phát hành sách lý luận, chính trị phù hợp với quy định của pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Nhà xuất bản Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Vụ Hợp tác quốc tế, Cục Kế hoạch - Tài chính
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ phối hợp với Đảng ủy, Chi ủy và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ có trách nhiệm quán triệt, triển khai đầy đủ, đúng tiến độ và chất lượng các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Nhà xuất bản Tư pháp được giao là đơn vị chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng Đảng - Đoàn thể giúp Ban Cán sự đảng, Đảng ủy Bộ Tư pháp theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kịp thời Ban Cán sự đảng, Đảng ủy Bộ những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện.

Hàng năm, Nhà xuất bản Tư pháp có trách nhiệm xác định các nhiệm vụ cụ thể, làm việc với Cục Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Cục Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí để triển khai Kế hoạch này theo quy định của pháp luật và tình hình quản lý ngân sách của Bộ.

4. Tổng cục Thi hành án dân sự có trách nhiệm tổ chức quán triệt, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch trong hệ thống các cơ quan Thi hành án dân sự, trong đó bao gồm việc trang bị, học tập sách lý luận, chính trị của các cơ quan thi hành án dân sự.

5. Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ Kế hoạch này triển khai, hướng dẫn Phòng Tư pháp, cán bộ Tư pháp - Hộ tịch thực hiện.

6. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp về việc triển khai Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 16 tháng 4 năm 2020 của Ban Bí thư về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị của Bộ Tư pháp. /

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng
- Ban Tuyên giáo Trung ương
- Ban Cán sự đảng Chính phủ
- Các thành viên BCS đảng Bộ TP;
- Đảng ủy Bộ Tư pháp (để p/h);
- Các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp (để t/h);
- Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ (để t/h);
- Lưu: VPBCS, VPĐU, NXBTTP.

(để b/c);

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BÍ THƯ



Lê Thành Long

